Palécio Legislativo Agua Grande p
Comeag, TV oyict

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N°. 023/2025

Ementa:

Institui o Programa “Paraguagu Sem Barreiras” e da
outras providéncias.

Data de Apresentagao: 26/05/2025
Protocolo: 40.787

Autor: Daniel Rodrigues Faustino
Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



Palscio Legislativo Agua Grande p
GW@ 7%&:@'5 ;
Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Projeto de'Lei 23/2025
Protocolo 40787 Envio em 26/05/2025 11:40:51

Institui o Programa “Paraguacu Sem
Barreiras™ e da outras providéncias.

Art. 1°. Fica instituido o Programa “Paraguagu Sem Barreiras”, com o objetivo
de promover a acessibilidade plena e a inclusdo social e produtiva das pessoas com
deficiéncia no Municipio de Paraguacu Paulista.

Art. 2°. O Programa tem como diretrizes:

| — eliminar barreiras arquiteténicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a
incluséo;

Il — promover a qualificacdo profissional e 0 acesso das pessoas com
deficiéncia ao mercado de trabalho;

[l — incentivar a adaptacdo dos ambientes laborais;

IV — fomentar a empregabilidade por meio de ag¢des afirmativas e parcerias
publico-privadas.

Art. 3°. O Poder Executivo podera criar um Nucleo Municipal de Apoio a
Empregabilidade Inclusiva, responsavel por:

| — realizar o mapeamento de PcDs em busca de insercao produtiva;

Il — articular agdes de qualificagao profissional;

[l — prestar apoio técnico a empresas.

Art. 4°. As politicas publicas de inclusdo deverdo respeitar a legislagcao
federal e estadual vigente, especialmente a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa
com Deficiéncia (Lei n°® 13.146/2015).

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP, 26 de maio de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador
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JUSTIFICATIVA

A presente proposi¢ao visa instituir, no d&mbito do Municipio de Paraguacgu
Paulista, o Programa “Paraguagu Sem Barreiras”, como instrumento de promogao
da acessibilidade plena e da inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia
(PcD), em consonancia com os preceitos constitucionais e legais que regem a
matéria.

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988 consagra como
fundamentos da Republica a dignidade da pessoa humana (art. 1°, lll) e a
valorizagédo social do trabalho (art. 1°, IV), determinando, ainda, como objetivos
fundamentais, a construgcao de uma sociedade livre, justa e solidaria (art. 3°, I), bem
como a promogao do bem de todos, sem preconceitos de origem, raga, sexo, cor,
idade e quaisquer outras formas de discriminagao (art. 3°, V).

De forma especifica, o art. 23, inciso |, da Constituicdo, estabelece que é
competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
‘cuidar da saude e da assisténcia publica, da protegdo e garantia das pessoas
portadoras de deficiéncia”. Além disso, o art. 37, inciso VIII, impde a administragao
publica a obrigacdo de assegurar a reserva de cargos e empregos publicos para
pessoas com deficiéncia, na forma da lei.

No plano infraconstitucional, destaca-se a Lei n° 13.146/2015, conhecida
como Estatuto da Pessoa com Deficiéncia ou Lei Brasileira de Inclusdo (LBI), que
estabelece como principios fundamentais:

- 0 respeito pela dignidade e autonomia das pessoas com deficiéncia;
- a nao discriminacéo;

- a participacao e incluséo plena e efetiva na sociedade;

- a igualdade de oportunidades.

A LBl impde ao poder publico, inclusive no ambito municipal, a obrigacdo de
assegurar as pessoas com deficiéncia a igualdade de oportunidades no acesso ao
trabalho e a qualificagédo profissional, bem como a implementagcdo de medidas que
promovam a acessibilidade arquitetdnica, urbanistica, nos transportes, na
comunicagado e na informacgao (arts. 34 a 42).

Ademais, o Brasil é signatario da Convencao Internacional sobre os Direitos
das Pessoas com Deficiéncia, da Organizagcdo das Nacdes Unidas (ONU),
promulgada pelo Decreto n° 6.949/2009, que possui status de norma constitucional,
conforme entendimento consolidado pelo Supremo Tribunal Federal (STF). A
Convencao determina que os Estados Partes devem “promover oportunidades de
emprego e avangos na carreira das pessoas com deficiéncia no mercado de
trabalho”, assegurando sua participagéo efetiva na vida econémica e social.

Em nivel municipal, a presente proposta reveste-se de especial relevancia,
tendo em vista o papel estratégico dos governos locais na efetivagado de politicas
publicas direcionadas a eliminagao de barreiras e a promog¢ao da inclusdo produtiva
das pessoas com deficiéncia.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Paraguacgu Paulista possui a oportunidade de se consolidar como uma cidade
comprometida com a inclusao, a equidade e a justica social, assegurando que as
pessoas com deficiéncia ndo apenas participem, mas protagonizem o
desenvolvimento econémico e social local.

Assim, o Programa “Paraguagu Sem Barreiras” propde-se a:

- eliminar obstaculos fisicos e atitudinais;

- criar ambientes laborais acessiveis e acolhedores;

- fomentar a qualificacao profissional;

- estabelecer um nucleo técnico de apoio a empregabilidade inclusiva;
- articular parcerias para promover agdes afirmativas.

Trata-se, portanto, de uma politica publica indispensavel para o cumprimento
de mandamentos constitucionais e legais, promovendo uma sociedade mais
inclusiva, respeitosa das diferengas e comprometida com o desenvolvimento
humano.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP, 26 de maio de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vereador
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Centro de Documentacdo e Informacéao

LEI N°13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015

Institui a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia).

A PRESIDENTA DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO |
PARTE GERAL

TITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° E instituida a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto
da Pessoa com Deficiéncia), destinada a assegurar e a promover, em condi¢des de igualdade, 0;
exercicio dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com deficiéncia, visando a suas
inclusdo social e cidadania.

Paragrafo Unico. Esta Lei tem como base a Convencao sobre os Direitos das Pessoas
com Deficiéncia e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo Congresso Nacional por meio do
Decreto Legislativo n° 186, de 9 de julho de 2008, em conformidade com o procedimento
previsto no § 3° do art. 5° da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, em vigor para o-
Brasil, no plano juridico externo, desde 31 de agosto de 2008, e promulgados pelo Decreto n®
6.949, de 25 de agosto de 2009, data de inicio de sua vigéncia no plano interno.

Art. 2° Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento de longo
prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interacdo com uma ou mai
barreiras, pode obstruir sua participacdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicgde
com as demais pessoas.

8 1° A avaliacéo da deficiéncia, quando necessaria, sera biopsicossocial, realizada por
equipe multiprofissional e interdisciplinar e considerara:

| - os impedimentos nas funcdes e nas estruturas do corpo;

S
S
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/25

Autor: Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Ementa: Institui o Programa “Paraguagu Sem Barreiras™ e da outras
providéncias.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CECLT — COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Gabinete da Presidéncia, 26 de maio de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-27 07:37

pl_023-25.pdf (~219 KB) [A) pl_024-25.pdf (~202 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©23/24, de autoria do Ver. Daniel Rodrigues Faustino, que “Institui o Programa “Paraguacu Sem Barreiras’” e da
outras providéncias”. Protocolo em 26/05/25;

2) PROJETO DE LEI N ©24/24, de autoria do Ver. Daniel Rodrigues Faustino, que “Institui o “Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de
Grupos Vulneraveis no Municipio de Paraguacu Paulista” e d& outras providéncias”. Protocolo em 26/05/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 27/05/2025, 07:43
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 28/05/2025

Departamento Legislativo, 27 de maio de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo



a—~

Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2025.05.27 07:42:24 BRT

11



Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei n®. 023/25 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2430738415/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

12

Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 023/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-05-27 07:48

desp_ccjr_pl023.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 27/05/2025, 08:06
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 023/25, de
autoria do Vereador Daniel Faustino, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 28 / 05 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Remessa PL 023/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-28 16:28

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_023.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©23/2025 para andlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

15
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Parecer Juridico 36/2025
Protocolo 40866 Envio em 04/06/2025 14:15:17

Assunto: Projeto de Lei n? 23/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 23/2025, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino que “Institui o Programa “Paraguagu Sem Barreiras’” e dd outras providéncias.”

A propositura visa promover a acessibilidade plena e a inclusdo social e produtiva das
pessoas com deficiéncia na efetivacdo de politicas publicas direcionadas a eliminagdo de barreiras,
assegurando que as pessoas com deficiéncia ndo apenas participem, mas protagonizem o
desenvolvimento econdmico e social local.

Em relagdo a inciativa, ndo se verifica invasdo na esfera de competéncia privativa do
Chefe do Poder Executivo, ndo estando elencadas no rol taxativo de matérias de iniciativa
privativas/exclusivas do Chefe do Poder Executivo contido no art. 55, § 32 da Lei Organica do
Municipio:

Art. 55. ...............

§32 Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

| - criem cargos, fun¢bes ou emprego publicos, fixem ou aumentem vencimentos ou
vantagens dos servidores da administragdo direta, autdrquica ou fundacional;

Il - disponham sobre o regime juridico dos servidores do Municipio;

I - criem, alterem, estruturem as atribuigbes dos orgdos da AdministragGo direta,
autdrquica ou fundacional.

IV - disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento
anual, bem como, a abertura de créditos suplementares e especiais.

V - matéria fiscal, financeira, orcamentdria em todos os seus aspectos, inclusive as
isencgles, anistias fiscais e outras medidas pertinentes;

VI - planejamento urbano, altera¢bes no Plano Diretor e procedimentos relativos ao
saneamento bdsico, em seus multiplos aspectos, obedecida e legislacdo nacional e

VIl - Guarda Municipal: sua estrutura, funcionamento, contingente e organizacdo e
funcionamento.

O projeto de lei busca promover a promover a qualificagdo profissional e o acesso das
pessoas com deficiéncia ao mercado de trabalho; incentivar a adaptacdo dos ambientes laborais e
fomentar a empregabilidade por meio de a¢Ges afirmativas e parcerias publico-privadas.

A Lei n? 13.146/2015, conhecida como Estatuto da Pessoa com Deficiéncia ou Lei
Brasileira de Inclusdo (LBI) impGe ao poder publico, inclusive no ambito municipal, a obrigacdo de
assegurar as pessoas com deficiéncia a igualdade de oportunidades no acesso ao trabalho e a
qualificagdo profissional, bem como a implementagdo de medidas que promovam a acessibilidade
arquitetdnica, urbanistica, nos transportes, na comunicacdo e na informacéo (arts. 34 a 42), conforme
consta na justificativa do projeto.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Portanto, ndo se vislumbram no presente projeto de lei violagGes a principios ou

direitos fundamentais consagrados na Constituicdo Federal, na Constituicdo Estadual ou na Lei
Organica Municipal.

No mais, o municipio possui competéncia para legislar sobre assuntos de interesse

local, bem como para organizar e prestar os servigcos publicos de interesse local, conforme arts. 79,
caput; 231, inciso |, alinea ‘i’ ; 238; 239, incisos |, Il e Ill; 240, §19, todos da LOM c/c art. 30, | da
Constituicdo da Republica:

interesse local

individual e

“LOM- Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
e ao bem estar de sua populagdo, ...."

Art. 231 - Ao Municipio compete:
| - gerenciar e executar as politicas e os programas que integrem com a saude

coletiva, nas dreas de:
i) saude dos portadores de deficiéncia

Art. 238 - Cabe ao Poder Publico, bem como a familia, assegurar a crianga, ao
adolescente, ao idoso e aos portadores de deficiéncia, com absoluta prioridade, o
direito a vida, a saude, a alimentagdo, o educagdo, ao lazer, a profissionalizagdo, a
cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitdria,
além de colocd-los a salvo de toda forma de negligéncia, discriminagdo, exploragdo,
violéncia, crueldade e agressdo.

Art. 239 - O Municipio promoverd programas especiais, admitindo a participacdo
das entidades ndo governamentais e tendo como propdsito:

I - concessdo de_incentivo as empresas que adéquam seus equipamentos, instalagbes
e rotinas de trabalho aos portadores de deficiéncia;

Il - garantia as pessoas idosas, de condigbes de vida apropriada, frequéncia e
participa¢do em todos os equipamentos, servicos e programas culturais,
educacionais, esportivos, recreativos e de lazer, defendendo sua dignidade e visando
a integragdo a sociedade;

Il - integragdio social dos portadores de deficiéncia, mediante treinamento para o
trabalho, convivéncia e facilitacGio_do acesso aos bens e servigos coletivos;

Art. 240 - O Municipio assegurard condigées de preven¢do de deficiéncias, com
prioridade para assisténcia ao pré-natal e a infdncia.

§12 - F assegurado, aos portadores de deficiéncias e aos idosos, acesso adequado
aos logradouros e edificios de uso publico, bem como aos veiculos de transporte
coletivo urbano.

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local; ”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Diante do exposto, o projeto de lei em andlise apresenta-se regular nos aspectos
gramaticais e regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e
apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 04 de junho de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23175/23175_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 36/2025 Protocol o 40866 Envio em 04/06/2025 14:15:17

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



19

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2025.06.04

14:15:11 BRT

Jpd-uibLUO G/ TEZ/S/ TEZ/S20Z eA e S I e 1RTeW /o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis 1 nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop 3153
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
LT'ST#T S202/90/70 W8 OIAUT 99801 0]000101d GZ0Z/9E 0OIpLINT Jedsled



? 20
Palécio Legislétivo Agua Grande
gi[/m@/ﬂ[/ WM?@/D

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 20/2025
Protocolo 40905 Envio em 09/06/2025 10:59:19

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 023/2025

Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO

Institui o Programa “Paraguacu Sem
Barreiras’™ e da outras providéncias.

A Comissado de Constituigcdo, Justica e Redagao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
023/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 9 de junho de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao e relator

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario

20/2025 Protocolo 40905 Envio em 09/06/2025 10:59:19
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 023/2025
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO

Institui o Programa “Paraguagu Sem
Barreiras’™ e da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer
visa instituir o Programa “Paraguagu Sem Barreiras’™ e dar outras providéncias.

A medida tem o intuito de promover a acessibilidade plena e a inclusao
social e produtiva das pessoas com deficiéncia na efetivagao de politicas publicas
direcionadas a eliminagdo de barreiras, assegurando que as pessoas com
deficiéncia ndo apenas participem, mas protagonizem o desenvolvimento econémico
e social local.

Em relacdo a inciativa, ndo se verifica invasdo na esfera de
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo, ndo estando elencadas no rol
taxativo de matérias de iniciativa privativas/exclusivas do Chefe do Poder Executivo
contido no art. 55, § 3° da Lei Orgénica do Municipio.

O projeto de lei busca promover a promover a qualificagdo profissional
e 0 acesso das pessoas com deficiéncia ao mercado de trabalho; incentivar a
adaptagao dos ambientes laborais e fomentar a empregabilidade por meio de agbes
afirmativas e parcerias publico-privadas.

N&o se vislumbram no presente projeto de lei violagbes a principios ou
direitos fundamentais consagrados na Constituicdo Federal, na Constituigdo
Estadual ou na Lei Organica Municipal, sendo que, o municipio possui competéncia
para legislar sobre assuntos de interesse local, bem como para organizar e prestar
os servicos publicos de interesse local, conforme arts. 7°, caput; 231, inciso |, alinea
‘i’; 238; 239, incisos |, Il, 1ll; 240, § 1°, todos da Lei Organica do Municipio c/c art. 30,
inciso | da Constituicdo da Republica.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 9 de junho de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Presidente: Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Amauri Carlos Caboclo

Demais Membros: Leandro Monteiro de Siqueira

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 10/06/2025
Fim do Prazo: 02/07/2025

Departamento Legislativo, 9 de junho de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CECLT - PL 023/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-06-09 14:03

desp_ceclt_pl023.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CECLT,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 09/06/2025, 14:15
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Parecer Comissao 33/2025
Protocolo 40946 Envio em 11/06/2025 09:09:14

COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n°® 023-2025
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO
Institui o Programa “Paraguagu Sem

Barreiras’™ e da outras providéncias.

A Comissdao de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CECLT faz do competente Relatério o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 023-2025, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de junho de 2025.

Comissio de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
Vice-Presidente

33/2025 Protocolo 40946 Envio em 11/06/2025 09:09:14

AMAURI CARLOS CABOCLO
Secretario e Relator
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COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 023-2025
Autor: Vereador DANIEL FAUSTINO

Institui o Programa “Paraguagu Sem
Barreiras™ e da outras providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A proposta visa instituir o Programa “Paraguagu Sem Barreiras”,
com o objetivo de promover a acessibilidade plena e a inclusao social e produtiva
das pessoas com deficiéncia no Municipio de Paraguacgu Paulista.

O Programa tem como diretrizes:

| — eliminar barreiras arquitetonicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a
inclusao;

Il — promover a qualificacdo profissional e 0 acesso das pessoas com
deficiéncia ao mercado de trabalho;

Il —incentivar a adaptacao dos ambientes laborais;

IV — fomentar a empregabilidade por meio de acdes afirmativas e parcerias
publico-privadas.

No ambito desta Comissdo, nao ha empecilho a tramitacdo do
projeto.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 023-2025, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de junho de 2025.

AMAURI CARLOS CABOCLO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0117-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de junho de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 10 Sessao
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 16 de junho de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

| - EXPEDIENTE
A) Indicagcbes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

1) INDICAGAO N° 217/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, adotar
providéncias para cessao gratuita de terrenos/espag¢os nas principais festas da cidade para
vendedores informais de pequenos negdcios (cachorro quente, salgados, espetinhos) sem
estabelecimentos fixos, para exploragcdo comercial com a devida estrutura’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) INDICAGAO N° 218/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a pavimentagdo
asfaltica da Rua Anisio Machado, trecho compreendido entre as ruas Duque de Caxias e Dr.
Lauro Ferreira Braga, Barra Funda’.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:

3) INDICAGAO N° 220/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria competente para efetuar a mudancga do estacionamento de motos para a esquina
da rua Marechal Deodoro”;

4) INDICAGAO N° 221/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto &
Secretaria competente para implantar o sentido de mé&o tnica para o trénsito de veiculos na
rua José da Cunha Guedes Brito, no trecho entre a rua Concei¢cdo de Monte Alegre até a
avenida Siqueira Campos”;

5) INDICAGAO N° 222/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria de Saude para adquirir e implantar na rede municipal de saude, a realizagao de
pelo menos um ultrassom morfolégico para cada uma das gestantes que fazem o
acompanhamento pré-natal pela rede publica”;

6) INDICACAO N° 237/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criacdo de uma Unidade de Atendimento do Homem, para questbes especificas da Saude
Masculina”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
7) INDICACAO N° 223/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, tipo ‘sarjetdo’, na avenida

Pauta da 102 SO de 16/06/2025 - 1
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Desportista Joaquim Leite, esquina com a rua Alfredo Roufi, no Conjunto Habitacional
Governado Mario Covas’;

8) INDICAGAO N° 224/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um redutor de velocidade, do tipo “lombada”, nos termos do CTB — Cdédigo de
Transito Brasileiro, na avenida Jair Garcia Nogueira, no Jardim das Oliveiras, na altura do
numero 107;

9) INDICAGAO N° 225/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagcdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, no cruzamento da avenida
José Bonifacio com a avenida Desportista Joaquim Leite, na Vila Marim”;

10) INDICAGAO N° 226/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, na Pragca do Lapa, no
bairro da Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

11) INDICAGAO N° 227/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
pavimentacéo da rua Alegre, na Barra Funda”;

12) INDICAGAO N° 228/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
reparos urgentes na ‘boca de lobo’ existente na rua Zeca Jorge, na altura do numero 50, no
Jardim Murilo Macedo’;

13) INDICAGAO N° 229/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ‘sarjetdo’ na esquina entre as ruas Padre Anchieta e Quata, na Barra
Funda”;

14) INDICAGAO N° 230/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
implementagdo de um abrigo de animais abandonados nas ruas de Paraguacu Paulista,
especialmente neste periodo de intenso frio”;

15) INDICAGAO N° 231/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagdo de um obstaculo, do tipo lombada, na rua Pedro de Toledo, na altura do numero
606

16) INDICAGAO N° 232/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a implantagéo de
uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, do tipo sarjetdo, na esquina da rua
Fortaleza com a avenida Manoel Anténio de Souza, na Vila Priante”:

17) INDICAGAO N° 233/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos pelo departamento competente para a alteracdo para dois tempos do semaforo
existente no cruzamento da avenida Brasil com a rua Prefeito José Deliberador”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

18) INDICAGAO N° 234/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
obras urgentes de recuperagéo e redirecionamento do sarjetdo da rua Tomas Pereira Alvim
n® 862, no Conjunto Habitacional Anténio Pertinhez, a Fercon”;

19) INDICAGAO N° 235/25, que “Indica ao senhor Presidente da Mesa Diretora da
Casa de Leis, a implementacdo do interprete de Libras nas sessbes da Camara Municipal
de Paraguacgu Paulista”;

20) INDICAGAO N° 236/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, o estudo pela
Secretaria de Cultura, para implementagao do programa Cinema no Bairro”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:
1) REQUERIMENTO N° 221/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagbes sobre a quantidade de servidores publicos municipais que se
encontram em licenga médica para tratamento de saude”;

Pauta da 102 SO de 16/06/2025 - 2
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2) REQUERIMENTO N° 222/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagdes sobre a obra de drenagem urbana realizada na rua Expedicionarios”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

3) REQUERIMENTO N° 224/25, que “Requer ao sr. Secretario de Saude do Estado
de Sao Paulo informagbes quanto ao recente fechamento das Unidades de Terapia
Intensiva (UTIs) Pediatrica e Neonatal do Hospital Regional de Assis (HRA), conforme
amplamente divulgado pela imprensa’,

4) REQUERIMENTO N° 225/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a existéncia de programa ou projeto municipal voltado ao atendimento veterinario
gratuito ou subsidiado para animais pertencentes a familias de baixa renda”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
5) REQUERIMENTO N° 228/25, que “Requer informagdes sobre o calendario cultural
no municipio de Paraguacgu Paulista’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

6) REQUERIMENTO N° 229/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag¢6es
e providéncias referentes a limpeza e dedetizagdo do cemitério municipal”;

7) REQUERIMENTO N° 230/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informages e
providencias referentes a possibilidade da instalacdo de um dispositivo de acesso aos
pedestres, no semaforo existente na Avenida Sete de Setembro, nas proximidades do n°
2.431, no Jardim das Oliveiras”;

8) REQUERIMENTO N° 231/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
referentes ao valor gasto em despesa de locacdo de impressoras utilizadas pela
administragédo publica”;

9) REQUERIMENTO N° 232/25, que “Requer da Concessionaria EIXO-SP,
informacgébes sobre a duplicagdo da SP 284 - Rodovia Manilio Gobbi”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
10) REQUERIMENTO N° 233/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées a
realizagcao de castragao de pets por parte da prefeitura municipal no ambito do municipio”;
11) REQUERIMENTO N° 234/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a frota municipal que serve a populagdo e esta alocada na Secretaria Municipal de
Saude e suas dependéncias”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
12) REQUERIMENTO N° 235/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o funcionamento dos conselhos municipais nas mais diversas areas”.

C) Moc¢ao:
- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 008/25, que “Manifesta Congratulagbes aos
gestores Ricardo de Paiva Pereira (Presidente da Fundagdo Gammon) e a Professora
Cinthia Maria Ribeiro Lourengo (Diretora da ESAPP) representando toda equipe; pelo
reconhecimento da Escola Superior de Agronomia de Paraguagu Paulista como Entidade
Beneficente de Assisténcia Social, resultando no equilibrio financeiro da instituicdo e o
posterior recredenciamento junto ao Governo Federal com o conceito 4.0 (de 5 possiveis),
junto ao MEC”.
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Il - ORDEM DO DIA
| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 001/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 015/25 de autoria do Executivo, que "Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que especifica”;

2) VETO TOTAL N° 002/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 012/25 de autoria do Vereador Fabio Santos, que "Institui no municipio o 'Dia
Municipal do Flashback";

Il - Matérias em discussdo e votacdo unicas:

3) PROJETO DE LEI N° 017/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispée
sobre a obrigatoriedade de nomeagdo de pessoas com qualificagdo técnica para os cargos
de Secretarios Municipais e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LEI N° 018/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe
sobre a proibicdo de inauguragdo de obras publicas inacabadas ou que ndo atendam as
condi¢cbes minimas de funcionamento no a&mbito do municipio de Paraguacgu Paulista e da
outras providéncias”;

5) PROJETO DE LEI N° 022/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Institui
o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista”;

6) PROJETO DE LEI N° 023/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
o Programa Paraguagu Sem Barreiras e da outras providéncias”;

7) PROJETO DE LEI N° 024/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
0 Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulneraveis no Municipio de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias”;

8) PROJETO DE LEI N° 026/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
‘Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado’;

9) PROJETO DE LEI N° 030/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autoriza¢ao para abertura de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2025, no valor
de R$ 647.077,52, destinado as Secretarias Municipais de Saude e de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’

10) PROJETO DE LEI N° 034/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor
de R$ 959.249,20, destinado a Secretaria Municipal de Salde, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

Il - Matérias em 1° turno de discussao e votacao:

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Autoriza a remissdo parcial de créditos tributarios e néo tributarios, no
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exercicio de 2025, como incentivo aos contribuintes para pagamento da divida ativa com o
Municipio”;
12) PROJETO DE LEI N° 031/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

13) PROJETO DE LEI N° 032/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 023/25
Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
. PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA SIMPLES
102 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstencgio
1° | JAMILSON DE SOUZA S
2° | AMAURI CARLOS CABOCLO N
3° |OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO 3
4° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR e
5° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE e
6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindq a Sessio
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA Ve
8° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO Ve
9° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO L
10° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA S
11° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA o
12° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO S
13° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR ~
TOTAIS \.D

%\/\O[&i}/ /ymww

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 023/25, de autoria
do Vereador Daniel Rodrigues Faustino, foi deliberado
na pauta da Ordem do Dia da 10? Sessao Ordinaria
realizada em 16 de junho de 2025, sendo aprovado
por doze (12) votos favoraveis dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria simples

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 16 /06 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 26/2025
Protocolo 41019 Envio em 17/06/2025 08:48:29

AO PROJETO DE LEI N° 023-2025

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Institui o Programa Paraguagu Sem Barreiras e
da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica instituido o Programa “Paraguacu Sem Barreiras”, com o objetivo de promover a
acessibilidade plena e a inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia no Municipio
de Paraguacu Paulista.

Art. 2° O Programa tem como diretrizes:

| - eliminar barreiras arquiteténicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a incluséo;

Il - promover a qualificagcao profissional e o acesso das pessoas com deficiéncia ao
mercado de trabalho;

Il - incentivar a adaptacao dos ambientes laborais;

IV - fomentar a empregabilidade por meio de agbes afirmativas e parcerias publico-
privadas.

Art. 3° O Poder Executivo podera criar um Nucleo Municipal de Apoio a Empregabilidade
Inclusiva, responsavel por:

| - realizar o mapeamento de PcDs em busca de inser¢ao produtiva;

Il - articular acdes de qualificagcao profissional;

Il - prestar apoio técnico a empresas.

Art. 4° As politicas publicas de inclusédo deverdo respeitar a legislagéo federal e estadual
vigente, especialmente a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n°
13.146/2015).

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de junho de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 026/25 - PL 023/25 - 1
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Oficio N° 0118-2025

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a V\ossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 102 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 16/06/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 023/25, relativo ao Projeto de Lei n° 012/25, de autoria do
Vereador Fabio Santos, que “Institui no municipio o Dia Municipal do Flashback”, objeto do
Veto Total n° 002/2025 aposto por esse Executivo e rejeitado pela Camara Municipal;

2) AUTOGRAFO N° 024/25, relativo ao Projeto de Lei n® 018/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a proibigdo de inauguragdo de obras publicas
inacabadas ou que ndo atendam as condigbes minimas de funcionamento no dmbito do
municipio de Paraguacu Paulista e da outras providéncias”,

3) AUTOGRAFO N° 025/25, relativo ao Projeto de Lei n® 022/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Instifui o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta
Ocupacional no Municipio da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista”,

4) AUTOGRAFO N° 026/25, relativo ao Projeto de Lei n® 023/25, de autoria do
Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Paraguacu Sem Barreiras e da outras
providéncias”;

5) AUTOGRAFO N° 027/25, relativo ao Projeto de Lei n® 024/25, de autoria do
Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Municipal de Inclus§o Produtiva de
Grupos Vulneraveis no Municipio de Paraguagu Paulista e dé outras providéncias”;

6) AUTOGRAFO N° 028/25, relativo ao Projeto de Lei n° 026/25, de autoria do sr.

Prefeito Municipal, que “Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE
- Atendimento Educacional Especializado”;

7) AUTOGRAFO N° 029/25, relativo ao Projeto de Lei n® 030/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre auforizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 647.077,52, destinado as Secretarias Municipais
de Saide e de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica”;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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8) AUTOGRAFO N° 030/25, relativo ao Projeto de Lei n° 031/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 959.249,20, destinado & Secretaria Municipal de
Satde, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”

9) AUTOGRAFO N° 031/25, relativo ao Projeto de Lei n° 017/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de nomeacéo de pessoas
com qualificagdo técnica para os cargos de Secretarios Municipais e da outras
providéncias’.

Com relacédo ao item 1, lembramos que, conforme determina o art. 57,
§ 7°, da Lei Orgéanica do Municipio, diante da rejei¢do do Veto, o respectivo projeto devera
ser promulgado dentro de quarenta e oito {48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tal promulgagéo caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

FABIO FERNANéO IQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal
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VETO N° 006/2025

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n® 023/2025 (Autégrafo n°
026/2025), de autoria do Vereador Daniel Faustino, que
"Institui o Programa 'Paraguagu Sem Barreiras' e da
outras providéncias".

Data de Apresentagao: 07/07/2025
Protocolo: 41.154

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0440/2025-PARAG-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 023/2025 (Autégrafo n°
026/2025 de autoria do Vereador Daniel Faustino).

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00005371/2025-69.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do 8§ 1° do art. 57
combinado com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi
pelo VETO TOTAL do Projeto de Lei n°® 023/2025 (Autégrafo n° 026/2025),
do Vereador Daniel Faustino, aprovado pela Camara Municipal em sessao
realizada no dia 16 de junho de 2025, que "Institui o Programa Paraguacu
Sem Barreiras e da outras providéncias".

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

Analisando o projeto de lei e confrontando-o com a Lei Organica Municipal,
com a Constituicdo do Estado de Sao Paulo e, especialmente, com a
Constituicdo Federal, sob o prisma juridico, opino pelo veto.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23399/23399_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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O Autografo n® 026/2025 (PLO n°® 023/2025) em que pese versar sobre
um assunto louvavel, incorre em vicio formal.

Nao compete a Camara de Vereadores aprovar esse tipo de Lei, pois ela
nao diz respeito a assunto de interesse local. O art. 7°, da Lei Organica
Municipal e claro nesse sentido. Vejamos:

Art. 7° — Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto
respeito o interesse local e ao bem-estar de sua populacao,

cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as seguintes

atribuicdes.”

O art. 7° da Lei Organica Municipal tem respaldo em nossa Lei Maior, pois
a Constituicao Federal, em seu inciso |, do art. 30, define a competéncia
do Municipio para “legislar sobre assuntos de interesse local.”

O Projeto de Lei que institui 0 “Programa Paraguacu Sem Barreiras” cria
uma obrigacdo para a Municipalidade sem, contudo, levar em
consideracao a existéncia de condicdes para se promover essa criacao. E
mais, nao prevé a fonte de custeio para as atividades pretendidas.

Por todo o exposto, opino pelo seu veto, em razao da inconstitucionalidade
formal e material.

Por derradeiro, cumpre reforcar que este Procurador emite parecer sob
prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo adentrar a conveniéncia e
oportunidade dos atos praticados no ambito da administracdo, nem
analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa. Além
disso, este parecer € meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a
deciséo final do Gestor Municipal (TCU, Acérdao n° 2935/2011, Plenario,
Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, DOU de 17/05/2011). Como diz
Justem Filho (2014, P. 689) “ o essencial € a regularidade dos atos, ndo a
aprovacao da assessoria juridica”, ou seja, o gestor € livre no seu poder
de decisao.

Essas, Senhor Presidente, as razes que me conduziram a vetar o Projeto
de Lei n° 023/2025 (Autégrafo n° 026/2025, as quais submeto a elevada
apreciacao dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 07/07/2025, as 09:05, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00005371/2025-69

SEIn°® 0079894
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: VETO N° 006/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n°® 023/2025 (Autdgrafo n° 026/2025),

de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa
'‘Paraguagu Sem Barreiras' e da outras providéncias”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo da seguinte
Comissao Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 8 de julho de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Vetos protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-07-10 10:09

[A vet_004-25.pdf (~127 KB) [A vet_005-25.pdf(~119 KB) [f) vet_006-25.pdf(~118 KB) [H vet_007-25.pdf(~117 KB) [f) vet_008-25.pdf(~129 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de Vetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 004/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 018/24 de autoria do Ver. José Roberto Baptista Junior, que “Dispde sobre a proibicdo de
inaugura¢do de obras publicas inacabadas ou que ndo atendam as condi¢des minimas de funcionamento no ambito do municipio de Paraguacu
Paulista e da outras providéncias”. Protocolo em ©7/07/25.

2) VETO N2 005/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 022/25 de autoria do Ver. José Roberto Baptista Junior, que “Institui o Dia Municipal do
Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da Estancia Turistica de Paraguac¢u Paulista”. Protocolo em ©7/07/25.

3) VETO N2 006/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 ©23/25 de autoria do Ver. Daniel Rodrigues Faustino, que “Institui o Programa 'Paraguacu
Sem Barreiras' e da outras providéncias”. Protocolo em 07/07/25.

4) VETO N2 @07/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 @©24/25 de autoria do Ver. Daniel Rodrigues Faustino, que “Institui o 'Programa Municipal
de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulneraveis no Municipio de Paraguacu Paulista' e da outras providéncias”. Protocolo em 07/07/25.

5) VETO N2 008/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 017/25 de autoria do Ver. José Roberto Baptista Junior, que “Dispde sobre a
obrigatoriedade de nomea¢do de pessoas com qualificag¢do técnica para os cargos de Secretdrios Municipais e da outras providéncias”.
Protocolo em ©7/07/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 10/07/2025, 10:10
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 006/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 28/07/2025

Departamento Legislativo, 11 de julho de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n°. 006/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-07-11 08:56

desp_a_ccjr_veto_06.pdf (~205 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 11/07/2025, 08:59
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°® 006/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 11 / 07 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Remessa Veto 06

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-07-11 14:53

despacho_ccjr_ao_juridico_veto_06.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n? 006/2025 para andlise e expedicao do competente parecer
técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

95
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Parecer Juridico 58/2025
Protocolo 41203 Envio em 17/07/2025 15:17:08

Assunto: Veto 06/2025 - Veto total ao Projeto de Lei n2 23/2025 , de autoria do Vereador Daniel
Faustino, que "Institui o Programa Paraguagu Sem Barreiras e dd outras providéncias."

Autoria do Veto : Executivo Municipal

| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, o VETO TOTAL
n? 06/2025 ao Projeto de Lei n? 23/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, justificando
resumidamente em suas razGes que:
a) o projeto ndo diz respeito a assunto de interesse local;
b) cria uma obrigacdo para a Municipalidade sem prever a fonte de custeio para a referida
comemoragao;

Por essas razBes, o projeto de lei n? 23/2025 violou o art. 72, caput da LOM e art. 30, |
da Constituicdo Federal.

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio, apds a
aprovacao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito Municipal sancionar ou
vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara Municipal com o motivo do veto, no
prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n? 23/2025 de autoria do vereador Daniel Faustino, foi aprovado
por unanimidade pelos vereadores desta Casa de Leis na 102 Sessdo Ordindria realizada no dia
16/06/2025, sendo encaminhado no dia 17/06/2025 ao Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as razoes de
veto a esta Casa de Legislativa em 07/07/2025, dentro do prazo legal, se enquadrando, portanto, no
disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢do motivada do aludido ato.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Desta forma, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramitacdo do veto na
forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei é inconstitucional e ilegal pois
infringiu o disposto no art. 30, | da Constituicdo Federal e o artigo 79, 'caput' da Lei Organica do
Municipio, respectivamente, por se ndo se tratar a matéria de interesse local, criando obrigacées ao
municipio sem previsdo de fonte de custeio e por ndo estabelecer quais atividades serao
desenvolvidas. Vejamos pormenorizadamente os dispositivos que embasaram o presente veto:

A Constituicao Federal prevé em seu art. 30, inciso I:

"Art. 30 Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

E a nossa Lei Organica assim dispde em seu art 72, inciso XVIII:

"Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o interesse local
e ao bem estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as
seguintes atribuicées:

Fundamentado nos dispositivos acima, o Sr Prefeito Municipal decidiu VETAR
TOTALMENTE o Projeto de Lei n2 23/2025.

E 0 resumo necessario.

Todavia, em que pese os esforcos do Autor, o projeto de lei 23/2025 n3o violou
dispositivo algum da Constituicdo Federal e qualquer outro da Lei Organica do Municipio, como se
vera.

De inicio tem-se que a matéria objeto do projeto de lei 23/2025 n3o esta
contemplada no rol daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme art.
61, § 12 da Constituicdo Federal, reproduzidas nos arts. 55, § 32 e 70 da LOM:

"Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro
ou Comissdo da Cdmara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso
Nacional, ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores, ao Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constitui¢éo.

§ 12 Sdo de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:
I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forcas Armadas;
Il - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, funcbes ou empregos publicos na administracdo direta e
autdrquica ou aumento de sua remunerag¢éo;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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b) organizagdo administrativa e judicidria, matéria tributdria e orcamentdria, servicos
publicos e pessoal da administragdo dos Territorios;

c) servidores publicos da Unido e Territérios, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria;

d) organizagdo do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Unido, bem como
normas gerais para a organiza¢éo do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Territorios;

e) criagdo e extingGo de Ministérios e orgdos da administragdo publica, observado o
disposto no art. 84, VI,

f) militares das Forcas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos,
promocgdes, estabilidade, remuneragdo, reforma e transferéncia para a reserva”.

Assim, vé-se claramente que a iniciativa é concorrente, podendo ser deflagrada por
iniciativa parlamentar, como no presente caso.

Em segundo, a falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para a realizacdo da
referida comemoracdo ndo se constitui em empecilho e/ou causa que configure ilegalidade,
conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal ao definir a Tese 917, de repercussao geral, com
relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer que ndo é inconstitucional lei municipal de
iniciativa de vereador quando a matéria tratada ndo estd inserida no rol taxativo previsto no art.
61, § 12, Il da Constituicdo Federal, cuja reproducdo é obrigatdria nas Constituicoes Estaduais e Leis
Orgdnicas Municipais devido ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelecam novas

despesas para o municipio.

Ou seja, a decisdo do STF em repercussdo geral definiu a tese 917 para reafirmar que:

“Ndo usurpa competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora
crie despesa para a Administragdo, ndo trata da sua estrutura ou da atribuigdo de
seus orgdos nem do regime juridico de servidores publicos (art. 61, § 19, Ill,a, c e e,
da Constitui¢do Federal).”

Dessa forma, ndo houve violacdo a esta regra alegada pelo Autor do Veto.

Em terceiro lugar, o projeto de lei 23/2025 n3o estd criando obrigacdes ao Chefe do
Poder Executivo, sendo sim de interesse local, pois visa a promogdo da acessibilidade plena e da
inclusdo social e produtiva das pessoas com deficiéncia (PcD), em consonancia com os preceitos
constitucionais e legais que regem a matéria.

Por fim, em relacdo ainda ao interesse local, com a Constituicdo Federal de 1.988, o
municipio ganhou sua cidadania, sendo considerado ndo mais uma entidade meramente
administrativa, mas sim uma entidade politico-administrativa de terceiro grau, integrante da
federa¢do. A autonomia do municipio é exercitada na composi¢do de seu governo e na administracdo
daquilo que Ihe é prdéprio, ou seja, no que concerne ao seu interesse local (art. 30, I, da CF). Sua
competéncia legislativa se relaciona, portanto, aos interesses locais.

Dessa forma, vemos que o objeto exposto no Projeto de Lei 23/2025 é de interesse

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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local e ndo fere nenhum dipositivo da Constituicdo Federal, em especial o art. 30, inciso I, como alega
o Autor do Veto, sendo, portanto constitucional.

Por outro lado, também ndo fere o art. 72, caput da LOM, ndo sendo, por este motivo,
ilegal.

Vemos que as alegac¢des contidas no presente veto sao alegacbes genéricas, vagas,
sem nenhum embasamento jurisprudencial e/ou doutrinario e, o mais surpreendente, ndo guarda
relacdo alguma com o PL 23/2025, conforme se percebe numa simples leitura das razdes
apresentadas pelo Autor do veto.

Vejamos a jurisprudéncia do Tribunal de Justica do Estado de S3o Paulo sobre a
criacdo de datas comemorativas:

a) Agao Direta de Inconstitucionalidade n? 2318571-72.2024.8.26.0000
- Data do Julgamento: 09/04/2025

DIREITO CONSTITUCIONAL. ACAO DIRETA DEINCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL. I. Caso em
exame: Lei n? 4.441, de 3 de julho de 2024, que institui a "Semana de Apoio ao Jovem para o Futuro"
no calenddrio de eventos do Municipio de Pod, cujo processo de elaboragdo foi deflagrado pela
Edilidade. Il. Questbes em discussdo: (i) violagdo a Triparticdo dos Poderes; (ii) auséncia de indicagdo
da fonte de custeio; (iii) vicio de iniciativa. Ill. Razbes de decidir: Reconhecida a constitucionalidade do
ato normativo, uma vez que, além de ndo configurar indevida ingeréncia do Legislativo na seara da
Administragcdo, nGo envolve matéria de iniciativa exclusiva do Chefe do Executivo. Hipdtese, ademais,
em que a auséncia de previsdo de recursos orcamentdrios implica apenas a inexequibilidade da
norma no exercicio financeiro em que foi aprovada. Inteligéncia dos artigos 59, 24, § 22, 25, 47,
incisos Il, XIV e XIX, 'a', 117, 174, § 82, e 176 da Constituicdo Estadual e da tese fixada pelo Supremo
Tribunal Federal para o Tema 917. Exame da jurisprudéncia. IV. Dispositivo: Improcedéncia”-
Relator(a): Jarbas Gomes.

b) Agdo Direta de Inconstitucionalidade n2 2002780-39.2024.8.26.0000
Data do Julgamento: 05/06/2024

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Lei Municipal n2 6.464, de 13 de dezembro de 2023, de
iniciativa parlamentar e promulgada pela Cémara Municipal, que "institui e inclui no calenddrio de
eventos e festas do Municipio de Catanduva o 'Carnaval de Rua' e da outras providéncias" auséncia
de vicio de iniciativa inser¢do de data comemorativa - matéria ndo prevista entre aquelas de
competéncia privativa da Administragdo Publica do art. 24, § 29, da CE, e 84, da CF. inocorréncia de
violagGo a separagdio de poderes preservada a discricionariedade do Poder Executivo para liberagdo
de espacos publicos para realizacéo de festejos, conforme critérios de conveniéncia e oportunidade
auséncia de imposigdo de obrigagées a Prefeitura - ndo violagdo ao art. 25 da CE, uma vez que a falta
de previsdo de fonte de custeio para a execu¢do do quanto previsto em lei que crie despesa para a
Administracdo Publica ndo a eiva de inconstitucionalidade, somente impedindo sua aplicagdo no
exercicio em que promulgada entendimento consolidado do STF e do OE agdo julgada improcedente-
Relator(a): Vico Marias -

c) Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade n.2 2103255-42.2020.8.26.0000

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

59

gina.pdf

3440 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23440/2

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 58/2025 Protocolo 41203 Envio em 17/07/2025 15:17:08



Palécio Legislativo Agua Grande ‘/p
Comagq, TV luyic

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Data do Julgamento: 27/01/2021

REQUERENTE - PREFEITO DO MUNICIPIO DE MAUA; REQUERIDO - PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE MAUA V O T O n® 32.396 ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei n® 5.507, de
15 de agosto de 2019, do Municipio de Maud, que “institui a 'Semana Municipal de Conscientizagdo
e Prevengdo a Anorexia Nervosa e Bulimia Nervosa', a qual passard a integrar o Calenddrio Oficial
de Eventos do Municipio de Maud, e da outras providéncias” Lei de iniciativa parlamentar que néo
trata de nenhuma das matérias de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo, ndo
violando os principios da separagdo de poderes e da reserva de administragdo, ao ndo atribuir
quaisquer tarefas inseridas no campo de atuac¢Go do Poder Executivo e seus orgdos Auséncia de
inconstitucionalidade. ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Norma que dispde de forma
genérica que a execugdo da lei correrd por conta de dotacbes orcamentdrias proprias,
suplementadas, se necessdrio Norma que ndo incide em vicio de inconstitucionalidade por
supostamente violar o art. 25 da CE Inexequibilidade da lei no exercicio orcamentdrio em que
aprovada, apenas Inconstitucionalidade ndo configurada. Ag¢do julgada improcedente.Data do
Julgamento: 27 de janeiro de 2021

Portanto, o projeto de lei ora vetado nao padece do vicio da inconstitucionalidade ou
ilegalidade porque ndo fere nenhum dispositivo previsto na Constituicdao Federal e na Lei Organica do
Municipio, ndo havendo, dessa maneira, qualquer vicio, conforme alegado.

Diante de todo o exposto, os dispositivos constitucionais/legais citados no veto ndo
guardam relagdo com o projeto de lei em tela.

Por estas razGes esta Procuradoria Juridica OPINA contraria a manutencdo do veto
pelo Plenario.

lll - Do Quérum e Procedimento de Votagdo do Veto

A apreciacdo do VETO devera seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e §§ da
Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara Municipal, ou seja, ser
apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa (§ 52 do
Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta
Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua apreciacdo, a partir de 07/07/2025.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunicag¢do motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a contar de
seu recebimento na Secretaria Administrativa.

Observo que em virtude do recesso parlamentar no periodo de 14 a 25/07, na qual
suspende os prazos dos projetos em tramite, o veto devera ser apreciado até o dia 22/08/2025.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

60

gina.pdf

3440 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23440/2

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 58/2025 Protocolo 41203 Envio em 17/07/2025 15:17:08



Palécio Legislativo Agua Grande p
Comagq, TV luyic

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

O Quérum para rejeicdo do veto serd por maioria absoluta dos membros da Camara
através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete) vereadores devem
manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrario, o veto serd mantido, e por consequéncia o projeto
de lei serad arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as disposi¢des aprovadas serdo promulgadas
pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em
igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos membros da
Cdmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposigées aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente
da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao Vice-
Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto caso
ocorra empate na votacdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso I, alinea “j”, item “3” do
Regimento Interno.

A votagdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votagao, conforme
dispGe, por analogia, o artigo 251, § 39, Il do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:

§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:

lll - Votagdo de todas as proposigées que exijam qudorum de maioria absoluta ou de
2/3 (dois tercos) para sua aprovacgdo;”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razdes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redagdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para emitir
parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de outras Comissées.

§ 32 - As ComissGes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias para
manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramitacdo do
VETO TOTAL n2 06/2025 ao Projeto de Lei n2 23/2025, com a deliberagdo através de voto aberto e
nominal, s podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j.,, manifesta-se contraria a
manutenc¢do do veto, pelas razdes ja explicitadas, cabendo ao Plenario a decisdo de manter ou
rejeitar o veto.
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Paraguacu Paulista, 17 de julho de 2025

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

62

gina.pdf

3440 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23440/2

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 58/2025 Protocolo 41203 Envio em 17/07/2025 15:17:08



63

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2025.07.17

15:16:59 BRT

Jpd-UIBLO OV YEZ/OVEZ/S20Z BN S IBS e 1RTEW /01 [dNd/ (des e 1paLu/iq B | dseis | inedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3)s3
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
80:/T:ST G20Z/L0/LT We 0IAUT E0ZTY 0]00010.d GZ0Z/8S 09IP)INC ;808ed



T T

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Palécio Legislétivo Agua Grande P
Comany, Wmféﬂ@

Parecer Comissao 58/2025
Protocolo 41344 Envio em 04/08/2025 08:59:36

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 006/2025 - Projeto de Lei n° 023/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 023/2025
(Autégrafo n° 026/2025), de autoria do
Vereador Daniel Faustino, que "Institui o
Programa 'Paraguagcu Sem Barreiras' e da
outras providéncias".

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relagéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator, a CCJR faz do
competente Relatorio o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao
Veto n°® 006/2025, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao

Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 4 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao e relator

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario
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RELATORIO
Ao Veto n° 006/2025 - Projeto de Lei n° 023/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 023/2025
(Autografo n° 026/2025), de autoria do Vereador
Daniel Faustino, que "Institui o Programa
'Paraguagu  Sem Barreiras' e da outras
providéncias".

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n°® 023/2025, de autoria do Vereador Daniel Faustino,
que "Institui o Programa 'Paraguagu Sem Barreiras' e da outras providéncias".

O Projeto de Lei n® 023/2025 foi aprovado por unanimidade na 102
Sessdao Ordinaria realizada no dia 16/06/2025, sendo encaminhado no dia
17/06/2025 ao sr. Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O veto em andlise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias
uteis, contados do envio do Autografo, conforme previsto no art. 260 do Regimento
Interno da Casa.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
inconstitucional e ilegal pois infringiu o disposto no art. 30, | da Constituigdo Federal
e o artigo 7°, 'caput' da Lei Organica do Municipio, respectivamente, por se nao se
tratar a matéria de interesse local, criando obrigagdes ao municipio sem previsao de
fonte de custeio e por ndo estabelecer quais atividades serao desenvolvidas.

Conforme parecer da Procuradoria Juridica da Casa, o Projeto de Lei
n°® 023/2025 nao violou dispositivo algum da Constituicdo Federal e qualquer outro
da Lei Organica do Municipio.

A matéria objeto do projeto de lei 23/2025 nao esta contemplada no rol
daquelas privativas, de exclusividade do Chefe do Poder Executivo, conforme art.
61, § 1° da Constituicdo Federal, reproduzidas nos arts. 55, § 3° e 70 da LOM.

Por outro lado, também n&o esta inovando em qualquer matéria
descrita no inciso | do art. 22 da CF conforme alegado pelo Autor.As
responsabilidades administrativas, civil e penal ja estdo previstas em nosso
ordenamento juridico.

A iniciativa da matéria & concorrente, podendo ser deflagrada por
iniciativa parlamentar, como no presente caso.

Quanto a falta de previsdo de recursos/fonte de custeio para a
realizacao da referida comemoragao, nao se constitui em empecilho e/ou causa que
configure ilegalidade, conforme ja pacificou o Supremo Tribunal Federal ao definir a
Tese 917, de repercussao geral, com relatoria do Ministro Gilmar Mendes, para dizer
gue nao é inconstitucional lei municipal de iniciativa de vereador quando a matéria
tratada nao esta inserida no rol taxativo previsto no art. 61, §1°, Il da Constituicao
Federal, cuja reproducao é obrigatoria nas Constituicdes Estaduais e Leis Organicas
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Municipais devido ao principio da simetria, ainda que tais leis estabelegcam novas
despesas para o municipio.

Ainda, o projeto de lei 23/2025 nao esta criando obrigagdes ao Chefe
do Poder Executivo, sendo sim de interesse local, pois visa a promocido da
acessibilidade plena e da inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia
(PcD), em consonéncia com os preceitos constitucionais e legais que regem a
matéria.

Finalizando, as alegag¢des contidas no presente veto sdo alegagdes
genéricas, vagas, sem nenhum embasamento jurisprudencial e/ou doutrinario e, o
mais surpreendente, ndo guarda relagao alguma com o PL 23/2025, conforme se
percebe numa simples leitura das razdes apresentadas pelo Autor do veto.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO CONTRARIO ao Veto n° 006/2025, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 4 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Relator
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Oficio N° 0192-2025 - C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 15 de agosto de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 132 Sessiao
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 18 de agosto de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberacéo:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

1) INDICAGAO N° 271/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de um
redutor de velocidade na Rua Conceigdo de Monte Alegre, préximo a Casa de Embalagens,
na Vila Gammon”;

2) INDICACAO N° 272/25, que “Indica ao sr. Prefeifo Municipal o recapeamento
asfaltico na Rua Piaul, nas proximidades do campo ao lado da quadra na Vila Gammon’;

3) INDICAGAO N° 275/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a manutengéo
urgente na sinalizagdo de trénsito da Avenida Siqueira Campos”;

4) INDICAGAO N° 284/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a viabilidade de
implantagéo da Sala Lilas em nosso municipio, como medida fundamental de fortalecimento
da rede de protecdo as mulheres vitimas de violéncia”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

5) INDICAGCAO N° 273/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
intensificar e promover ja a fiscalizagdo e a limpeza compulséria de terrenos baldios no
ambito do municipio e distritos”;

6) INDICAGAO N° 274/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a criagdo de um programa permanente de manutengéo e melhorias de estradas rurais,
com cronograma publico definido”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:

7) INDIGAGAO N° 276/28, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a divulgagéo prévia
com cronograma e mapa de atuagdo, para a volta da Coleta Seletiva de Reciclédveis em
nossa cidade”;

8) INDICAGAO N° 277/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos, pela Secretaria Municipal de Salide e Secretaria Municipal de Educagéo, para que,
em conjunto estabelegam um programa municipal de vacinagdo nas escolas’.

Pauta da 139 SO de 18/08/2025 - 1
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- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

9) INDICACAO N° 278/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, para criagdo no
admbito do municipio e distritos, de um inventario do patriménio cultural e histérico
municipal”; _

10) INDICACAO N° 279/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para dotar
0 municipio de uma farméacia de doagédo de medicamentos para os pets”:

11) INDICACAO N° 280/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para
providéncias de conceder descontos na tabela de taxas pablicas municipais as pessoas que
comprovarem adogdo responsével de pets”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

12) INDICACAO N° 281/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a sinalizagéo, nos termos do Cédigo de Transito Brasileiro (CTB), de faixa de recuo de
estacionamento de 05 metros para veiculos no cruzamento da rua Expedicionérios com a
avenida Siqueira Campos”;

13) INDICAGAO N° 282/25, que ‘“Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a sinalizagéo, nos termos do Cédigo de Trénsito Brasileiro (CTB), de faixa de recuo de
estacionamento de 05 metros para veiculos no cruzamento da rua Expedicionédrios com a
avenida Brasil”; _

14) INDICACAO N° 283/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a adogéo da parte desativada do antigo Palace Hotel, hoje Centro de Atendimento do
Cidadao (CAC), para criagdo de espagos que possam abrigar, nos antigos apartamentos, as
mulheres vitimas de violéncia doméstica”.

B) Requerimentos — deliberacdo em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

1) REQUERIMENTO N° 276/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre os atendimentos com o médico alergista’;

2) REQUERIMENTO N° 278/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
detalhadas sobre os atendimentos realizados no Centro de Especialidades Médicas (CEM)”;

3) REQUERIMENTO N° 279/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagGes
sobre os agendamentos de consultas nas Unidades Basicas de Satide (UBS) e Unidades de
Satide da Familia (USF) do nosso municipio”;

4) REQUERIMENTO N° 295/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre as agdes realizadas pelo Poder Executivo objetivando a geragdo de empregos”;

5) REQUERIMENTO N° 296/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o mutirdo de ultrassom realizado no Centro de Especialidades Médicas”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
6) REQUERIMENTO N° 277/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre a regulamentagdo do uso de veiculos automotores de propulséo elétrica ou
motorizada em duas ou trés rodas”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
7) REQUERIMENTO N° 280/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informacbes
sobre o Pagamento da Gratificagdo Universitaria e o Cumprimento de Prazos Legais”™;
8) REQUERIMENTO N° 281/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre o prédio destinado ao comércio popular, conhecido como camelédromo”;
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9) REQUERIMENTO N° 282/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagdes referentes
a pavimentagdo em ruas do Distrito de Sapezal™
_ 10) REQUERIMENTO N° 283/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, estudos e
providencias sobre a possibilidade de reduzir ou zerar o valor da taxa de iluminagédo publica,
cobrado pelo municipio”,

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
11) REQUERIMENTO N° 284/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
sobre a atual situagdo do contrato e servigos executados em nossa cidade pela Cooperativa
de Catadores de Materiais Reciclaveis, a Coopacam”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

12) REQUERIMENTO N° 285/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagdes
sobre a situagdo do prédio que abriga o vestidrio do campo do antigo Plimec, na Barra
Funda”;

13) REQUERIMENTO N° 286/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a existéncia de um ponto de descarte para a coleta de lixo para os moradores do
bairro do Campinho”;

14) REQUERIMENTO N° 287/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre o Aerodromo Municipal de Paraguagu Paulista, localizado nas proximidades do Resort
Agua das Araras”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

15) REQUERIMENTO N° 288/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
o funcionamento e condigées do espago anteriormente conhecido como Cozinha Piloto,
localizado no Jardim Panambi, no inicio da rua Maria Paula Gambier Costa”;

16) REQUERIMENTO N° 289/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre processo de destinaggo de Arco Cirirgico para a Santa Casa de Misericordia de
Paraguagu Paulista”;

17) REQUERIMENTO N° 290/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o funcionamento do centro comercial popular, conhecido como camelédromo, em seu
novo prédio na avenida Brasil”;

18) REQUERIMENTO N° 291/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagoes
sobre os veiculos — ativos e inativos — que atualmente compdem a frota municipal da
prefeitura de Paraguagu Paulista”;

19) REQUERIMENTO N° 292/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
se existe algum plano municipal para a concessédo de beneficios fiscais e tributarios para
médias e grandes empresas se instalarem em um novo distrito industrial no municipio’;

20) REQUERIMENTO N° 293/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a demanda e os atendimentos de pediatria na rede municipal de Saude de Paraguagu
Paulista”;

21) REQUERIMENTO N° 294/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagoes
sobre implementacdo do servico de estacionamento rotativo — do tipo Zona Azul - nas
principais vias do centro e de comércio do municipio”;

22) REQUERIMENTO N° 297/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre possiveis agbes que estdo sendo adotadas para coibir a marginalidade na cidade, e,
em foco especial, as brigas registradas e veiculadas pela TV Tem, envolvendo os alunos da
Escola Estadual Diva Figueiredo da Silveira— o CENE, em confrontos programados”.
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C) Mocgdes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

1) MOCAO DE CONGRATULAGOES N° 015/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
fotografo paraguaguense de coragdo, Jairo Antdnio da Silva, pela classificagdo da foto
‘Sombra de Safia’ para o concurso internacional nos Estados Unidos, ainda este ano de
2025, concorrendo como Melhor Foto do Ano, e que tera sua reprodugdo doada ao acervo
municipal pelo autor”;

- De autoria do Vereador DOUGLAS ANMOYR KHENAYFIS FILHO:

2) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 016/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
Dr. Bassam Saad Abou Mourad e filhos, com sua equipe da Clinica de Oftalmologia em
Paraguagu Paulista, por sua participagdo no congresso ASCRS Annual Meeting de 2025 em
Los Angeles, de 25 a 28 de abril, nos Estados Unidos, onde pode relatar a experiéncia da
sua clinica em Paraguagu Paulista, levando o nome de nossa cidade ao cenério mundial da
oftalmologia”.

| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 004/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 018/25 de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a proibigdo de
inauguragédo de obras publicas inacabadas ou que néo atendam as condigbes minimas de
funcionamento no ambito do municipio de Paraguagu Paulista e da outras providéncias";

2) VETO TOTAL N° 005/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 022/25 de autoria do Vereador Junior Baptista, que "Institui o Dia Municipal do
Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista”;

3) VETO TOTAL N° 006/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 023/25 de autoria do Vereador Daniel Faustino, que ‘Institui o Programa
'Paraguagu Sem Barreiras’ e dé outras providéncias';

4) VETO TOTAL N° 007/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 024/25 de autoria do Vereador Daniel Faustino, que "“Institui o 'Programa Municipal
de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulneréveis no Municipio de Paraguagu Paulista’ e da
outras providéncias”;

5) VETO TOTAL N° 008/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 017/25 de autoria do Vereador Junior Baptista, que "Dispée sobre a
obrigatoriedade de nomeagdo de pessoas com qualificagdo técnica para os cargos de
Secretarios Municipais e da outras providéncias”.

Il - Matérias em 1° turno de discussao e votacgao:

6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 303, de 15 de janeiro de 2025, que Dispbe
sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo Municipal da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias, para fins de criagdo de fungdes
gratificadas, conforme especifica”;
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7) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 306, de 30 de janeiro de 2025, que Dispde
sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura Municipal da Esténcia
Turistica de Paraguagu Padulista, para fins de extingdo de cargos efetivos, conforme
especifica’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagbes durante a sesséo.

Atenciosamente,

e T
FABIO FERNANDO STQDEIRA DOS SANTOS
Presidente’da Camara Municipal
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VETO N° 006/25

AO PROJETO DE LEI N° 023/25

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

132 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2025

73

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO

Ausente | Abstengiao

10

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

20

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

AN

30

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sesséao

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

60

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

70

AMAURI CARLOS CABOCLO

80

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

90

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

10°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

11°

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

12°

PAULO ROBERTO PEREIRA

13°

JAMILSON DE SOUZA

TOTAIS

TR PR % X )] % %X %

Lbuchie- PO s

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 006/25, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
023/25, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
132 Sessao Ordinaria realizada em 18 de agosto de
2025, sendo rejeitado por doze (12) votos contrarios
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 53,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir novo Autografo do Projeto de Lei n°.
023/25 para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 18 /08 / 2025

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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Autografo 50/2025
Protocolo 41470 Envio em 19/08/2025 08:02:23

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 006/2025 APOSTO AO
AO PROJETO DE LEI N° 023-2025

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Institui o Programa Paraguagu Sem
Barreiras e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 006/2025, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n° 023/2025, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Organica do Municipio:

Art. 1° Fica instituido o Programa “Paraguacu Sem Barreiras”, com o objetivo de promover a
acessibilidade plena e a inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia no Municipio
de Paraguacu Paulista.

Art. 2° O Programa tem como diretrizes:

| - eliminar barreiras arquitetonicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a inclusao;

Il - promover a qualificacdo profissional e o acesso das pessoas com deficiéncia ao
mercado de trabalho;

[l - incentivar a adaptacdo dos ambientes laborais;

IV - fomentar a empregabilidade por meio de agdes afirmativas e parcerias publico-
privadas.

Art. 3° O Poder Executivo podera criar um Nucleo Municipal de Apoio a Empregabilidade
Inclusiva, responsavel por:

| - realizar o mapeamento de PcDs em busca de inser¢ao produtiva;

II - articular a¢des de qualificagcao profissional;

[l - prestar apoio técnico a empresas.

Art. 4° As politicas publicas de inclusdo deverdo respeitar a legislacdo federal e estadual
vigente, especialmente a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n°
13.146/2015).

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 18 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0195-2025
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 19 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o0 Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos cujos Vetos foram rejeitados pelo Plenario na 132 Sessao
Ordinaria desta Casa Legislativa, realizada em 04/08/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 048/25, relativo ao Projeto de Lei n® 018/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “DispSe sobre a proibicdo de inauguragdo de obras
publicas inacabadas ou que ndo atendam as condigbes minimas de funcionamento no
admbito do municipio de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”, objeto do Veto Total
n°® 004/2025;

2) AUTOGRAFO N° 049/25, relativo ao Projeto de Lei n® 022/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Institui o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta
Ocupacional no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista’, objeto do Veto
Total n° 005/2025;

3) AUTOGRAFO N° 050/25, relativo ao Projeto de Lei n° 023/25, de autoria
do Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Paraguagu Sem Barreiras e dé outras
providéncias”, objeto do Veto Total n® 006/2025;

4) AUTOGRAFO N° 051/25, relativo ao Projeto de Lei n° 024/25, de autoria
do Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de
Grupos Vulneraveis no Municipio de Paraguacgu Paulista e da outras providéncias’, objeto do
Veto Total n° 007/2025;

5) AUTOGRAFO N° 052/25, relativo ao Projeto de Lei n® 017/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de nomeagéo de pessoas
com qualificacdo técnica para os cargos de Secretdrios Municipais e da outras
providéncias®, objeto do Veto Total n° 008/2025.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Organica
do Municipio, diante da rejeicdo dos Vetos, os respectivos projetos deverdo ser
promulgados dentro de quarenta e oito {48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao

Presidente da Camara Municipal tal promulgag¢ao caso ocorra omisséo por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

Presidente da Camara Municipal
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, tendo em vista o siléncio do Chefe
do Executivo quanto a promulgacao da lei relativa ao
Autégrafo n°. 050/25, concernente ao Projeto de Lei n°.
023/25, no prazo que |he cabia, o Presidente da
Céamara Municipal, nos termos do art. 57, § 7° da Lei
Organica do Municipio, procedera a promulgacao da

Lei Municipal, em cumprimento a ordem legal.

Departamento Legislativo, 22 /08 / 2025

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo
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LEI N° 3.631, DE 22/08/2025

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Institui o Programa Paraguagu Sem
Barreiras e da outras providéncias.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara
Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei
Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o Programa “Paraguacu Sem Barreiras”, com o objetivo de promover a
acessibilidade plena e a inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia no Municipio
de Paraguacu Paulista.

Art. 2° O Programa tem como diretrizes:

| - eliminar barreiras arquitetdnicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a inclusao;

Il - promover a qualificagdo profissional e o acesso das pessoas com deficiéncia ao
mercado de trabalho;

[l - incentivar a adaptagdo dos ambientes laborais;

IV - fomentar a empregabilidade por meio de agdes afirmativas e parcerias publico-
privadas.

Art. 3° O Poder Executivo podera criar um Nucleo Municipal de Apoio a Empregabilidade
Inclusiva, responsavel por:

| - realizar o mapeamento de PcDs em busca de inserg¢ao produtiva;

Il - articular a¢des de qualificagao profissional;

[l - prestar apoio técnico a empresas.

Art. 4° As politicas publicas de inclusdo deverdo respeitar a legislacdo federal e estadual
vigente, especialmente a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n°
13.146/2015).

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 22 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do pardagrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 19 Fica proibida, no ambito do Municipio de Paraguacu Paulista, a inauguracao, entrega simbdlica, ou
qualquer ato pulblico que denote conclusao de obra publica municipal que:

| - ndo esteja totalmente concluida em sua totalidade fisica e estrutural;

Il - nao possua condicdes minimas de funcionamento ou utilizacdo pela populacdo;

Il - ndo tenha sido aprovada pelos érgaos competentes quanto a seguranca, higiene e funcionamento.

Art. 29 Para os efeitos desta Lei, consideram-se obras publicas:

| - escolas, creches, unidades de salde, centros esportivos e culturais, pracas, estradas, pontes e quaisquer
edificacdes ou construcdes de uso publico.

Il - reformas e ampliacdes que comprometam o uso pleno da estrutura existente.

Art. 32 A inobservancia desta Lei por agente publico implicard em responsabilizacdo administrativa, civil e,
quando cabivel, penal, nos termos da legislacao vigente.

Art. 42 Esta Lei nao impede a realizacdo de vistorias técnicas, testes operacionais ou atos administrativos
internos necessarios a finalizacdo da obra.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

LEI N2 3.630, DE 22/08/2025
Autoria do Projeto: Vereador José Roberto Baptista Junior

Institui o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do paragrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituido no Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista o “Dia Municipal do Fisioterapeuta
e do Terapeuta Ocupacional” a ser comemorado no dia 13 de outubro, data do Decreto-Lei n? 938/1969, o qual
assegurou o exercicio de tais profissées no pais.

Art. 22 As atividades a serem desenvolvidas no “Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional”
terdo cunho sociocultural e de valorizacdo desses profissionais ligados a area da salde, nas mais diversas
modalidades, por meio de reunides, palestras, seminarios ou outros eventos correlatos.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

LEI N2 3.631, DE 22/08/2025
Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Institui o Programa Paraguacu Sem Barreiras e da outras providéncias.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do paragrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 12 Fica instituido o Programa “Paraguacu Sem Barreiras”, com o objetivo de promover a acessibilidade plena
e a inclusao social e produtiva das pessoas com deficiéncia no Municipio de Paraguacu Paulista.

Art. 22 O Programa tem como diretrizes:

| - eliminar barreiras arquiteténicas, urbanisticas e atitudinais que dificultem a inclusao;

Il - promover a qualificacdo profissional e o acesso das pessoas com deficiéncia ao mercado de trabalho;

Il - incentivar a adaptacao dos ambientes laborais;

IV - fomentar a empregabilidade por meio de acdes afirmativas e parcerias publico-privadas.

Art. 32 O Poder Executivo poderd criar um Nucleo Municipal de Apoio a Empregabilidade Inclusiva, responsavel
por:

| - realizar o mapeamento de PcDs em busca de insercao produtiva;

Il - articular acées de qualificacao profissional;

Il - prestar apoio técnico a empresas.

Art. 42 As politicas publicas de inclusao deverao respeitar a legislacdo federal e estadual vigente, especialmente
a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n? 13.146/2015).

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

LEI N2 3.632, DE 22/08/2025
Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Institui o Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulnerdveis no Municipio de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos
do pardagrafo 79, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 19 Fica instituido, no ambito do Municipio de Paraguacu Paulista, o Programa Municipal de Inclusdo Produtiva
de Grupos Vulnerdaveis, com a finalidade de promover acdes integradas para a capacitacao, qualificacao profissional,
insercao no mercado de trabalho e apoio ao empreendedorismo de:

| - mulheres;

Il - pessoas com deficiéncia (PcD);

Il - idosos;

IV - pessoas em situacao de vulnerabilidade social.

Art. 22 Sdo objetivos do Programa:

| - promover a autonomia econémica dos grupos vulneraveis;

Il - ampliar o acesso a oportunidades de emprego e renda;

Il - fomentar o empreendedorismo social e solidario;

IV - reduzir as desigualdades sociais e econdmicas no municipio.

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

84



	D E S P A C H O
	CCJR – Comissão de Constituição, Justiça e Redação
	CECLT – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO

	D E S P A C H O
	Comissões Permanentes
	Constituição, justiça e redação
	Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
	PROJETO DE LEI Nº 023/25

	DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
	Presidente da Comissão de
	D E S P A C H O
	Comissões Permanentes
	Educação, cultura, lazer e turismo
	PROJETO DE LEI Nº 023/25

	Ofício Nº 0117-2025 - C
	Page 1
	AO PROjeto de LEI Nº 023-2025
	Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

	Ofício 0440-2025-GAP, Veto PLO 23-2025 Autógrafo 26-2025 (0079894)
	D E S P A C H O
	CCJR – Comissão de Constituição, Justiça e Redação

	D E S P A C H O
	Comissões Permanentes
	Constituição, justiça e redação
	Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
	VETO Nº 006/25

	DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
	Presidente da Comissão de
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 1
	AO PROjeto de LEI Nº 023-2025
	Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

	THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

